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Anotace

PIPKOVÁ, Eva (2015). Seznamování předškolních dětí s pravidly společenského

chování prostřednictvím autorských pohádek a příběhů s dětským hrdinou.[Diplomová

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 105 s.

Diplomová práce je zaměřena na seznamování předškolních dětí s pravidly

společenského chování pomocí literárních žánrů autorská pohádka a příběh s dětským

hrdinou.

Teoretická část se zabývá základními pojmy a pravidly společenského chování obecně,

popisuje vývoj předškolního dítěte v sociokulturní oblasti a způsoby učení se etiketě jak

v rodině, tak v mateřské škole. Podobněji je rozpracován obsah RVP PV v oblasti Dítě

a společnost.

Praktická část se zabývá využitím literatury při seznamování dětí s pravidly

společenského chování, nastiňuje nabídku literárních publikací zaměřených na etiketu

pro předškolní věk a jejich stručnou charakteristiku. Zdůvodňuje význam autorských

pohádek a příběhů s dětským hrdinou pro seznamování s etiketou v mateřské škole.

V závěru je rozpracováno několik konkrétních literárních námětů a praktické příklady

jejich didaktického využití v předškolním vzdělávání. Součástí práce je ověření

uvedených metodických materiálů v praxi v mateřské škole a závěrečná reflexe.
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Pravidla společenského chování, etiketa, předškolní věk, autorská pohádka, příběh

s dětským hrdinou.

Annotation

PIPKOVÁ, Eva (2015). Making Preschool Children Acquainted with the Social

Etiquette by Means of Author fairy tales and Child Hero Stories.[Master thesis].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 105 pp.

The Thesis is focused on making preschool children acquainted with the social etiquette

by means of literary genre author fairy tail and story with child hero.

The theoretical part deals with basic terms and social etiquette in general. It describes

the development of preschool child in socio-cultural area and ways of learning etiquette

not just at home but also at kindergarten. Content of RVP PV in area Child and society

is described in greater depth.

The practical part deals with usage of literature in making children acquainted with

social behaviour. It outlines an overview of available literary publications focused on

etiquette for preschool age children and their brief characteristic. The Thesis justifies

the importance of author fairy-tales and stories with child hero for acquainting with

etiquette at kindergarten.

Several specific literary ideas and practical examples of their educational usage in

preschool education are worked out at the end of thesis. Verification of mentioned

methodical materials is practiced in kindergarten and final reflection is also part of the

thesis.
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1 Úvod

Ve chvíli, kdy jsem začala přemýšlet o tématu své diplomové práce, jsem se nejdříve

zaměřila na stanovení oblastí, které vychází z mých profesních zájmů a pedagogických

kompetencí. Přála jsem si, aby byl zvolený námět blízký mému celkovému naturelu

a odpovídal mému výchovně-vzdělávacímu stylu tak, abych mohla využít své dosavadní

zkušenosti, dovednosti a vědomosti a zkombinovat je s novými poznatky do jednoho

funkčního celku.

Jako učitelka v mateřské škole pracuji již více než pětadvacet let a mám tak se

vzděláváním předškolních dětí bohaté zkušenosti. Za dobu svého pedagogického

působení jsem prošla různými etapami vývoje školského systému od přesně

strukturovaného členění obsahu vzdělávání podle takzvaných složek výchov (např.

jazyková, hudební, výtvarná, tělesná, rozvíjení poznání atd.), až po současný

osobnostně orientovaný model edukace v duchu demokracie a humanismu.

V každém období se mi ve výchovně-vzdělávacím působení na děti předškolního věku

osvědčila práce s literaturou pro děti a mládež. Sama velice ráda čtu a snažím se vztah

k literatuře a ke knihám systematicky budovat i u svěřených dětí. Ve své bakalářské

práci jsem vytvářela literární projekt. V práci diplomové jsem chtěla opět využít

potenciálu literární tvorby, ale jít tentokrát jinou cestou. Rozhodla jsem se nabídnout

spíše krátkodobé bloky založené na jednotlivých textech, jejichž prostřednictvím děti

získají nové poznatky a zkušenosti v určité oblasti.

Vzhledem k tomu, že předškolní období vnímám jako velice důležité pro začleňování

dítěte do širšího společenského prostředí, zvolila jsem problematiku vytváření základů

společenského chování – etikety. Slušné způsoby považuji za přirozenou součást života

a právě mateřská škola nabízí podle mého názoru velký prostor pro seznamování dětí se

společenskými normami.

Kombinací těchto dvou okruhů mého zájmu jsem došla k oblasti vytváření základů

etikety prostřednictvím práce s literaturou. Toto téma je však poměrně široké,

rozpracovala jsem tedy podrobněji pouze žánry autorská pohádka a příběh s dětským

hrdinou.
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V úvodu práce se nejprve zaměřuji na společenské chování v obecné rovině. Vysvětluji

základní pojmy, se kterými budu nadále v textu pracovat, stručně charakterizuji stěžejní

oblasti mezilidských vztahů, ve kterých je dodržování společenských norem

považováno za oprávněné, či dokonce všeobecně žádoucí. Dále se zabývám obsahem

a cíli mravní a společenské výchovy jako prostředku pro vytváření základů etických

norem a pro seznamování dětí s pravidly slušného chování. V souvislosti s tím zmiňuji

také poznatky o přirozeném sociokulturním vývoji dítěte v předškolním věku

z psychologického hlediska nebo možné způsoby učení dětí pravidlům.

V další části práce zkoumám problematiku společenských pravidel v kontextu

s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, vymezuji vzdělávací

obsah (edukační záměry, pedagogické cíle a didaktickou nabídku), zejména v oblasti

Dítě a společnost.

Literaturu pro děti a mládež zaměřenou na seznamování s pravidly společenského

chování z pohledu jednotlivých druhů a žánrů popisuji v následujícím textu. Zabývám

se konkrétní nabídkou publikací na našem trhu. U dostupných materiálů uvádím

základní údaje o knize a její stručnou charakteristiku. Podrobněji pak řeším možnosti

práce s pohádkou a s příběhem v mateřské škole při seznamování dětí s etiketou.

Nabízím souhrn a popis některých technik práce s textem, které lze v předškolním

vzdělávání efektivně využívat. Zdůvodňuji také, proč jsem si vybrala pro praktické

ověření autorskou pohádku a příběh s dětským hrdinou.

Následující část práce jsem koncipovala jako konkrétní metodické materiály. Na

základě vybraných autorských pohádek nebo příběhů s dětským hrdinou jsem připravila

integrované bloky a realizovala je v mateřské škole. V navazující reflexi jsem popsala

poznatky a zkušenosti, které z uvedených činností vyplynuly. Konkrétně jsem

zpracovala téma zdravení, dovednost umět poprosit a poděkovat a vytváření správných

hygienických návyků (mytí, používání kapesníku).

Teoretické i praktické poznatky a zkušenosti jsem shrnula v závěrečné reflexi. Vše jsem

doplnila přílohami s konkrétními literárními texty, notovými zápisy, pracovními listy

a fotografiemi z průběhu realizace integrovaných bloků v mateřské škole.
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2 Vymezení základních pojmů

Člověk bývá označován jako tvor společenský, tzv. „zoon politikon“. Tento výraz

poprvé použil řecký filosof Aristoteles již ve 4. století před naším letopočtem v díle

Politika. Svět se od dob antiky v mnohém změnil, ale ani v dnešní době nežije člověk

izolovaně, ale pohybuje se v lidském společenství. Měl by tedy ctít určitá pravidla, která

se v průběhu společného soužití mezi lidmi ustálila. Hovoříme o nich většinou jako

o etickém kodexu či společenském (slušném) chování. S danou problematikou úzce

souvisí další pojmy jako etiketa, bonton, etika nebo morálka. Některé z těchto termínů

lze zaměňovat, jiné mají význam specifický.

2.1 Pravidlo, norma

Základní pojem, se kterým budu v textu pracovat, je výraz pravidlo. Slovník spisovného

jazyka českého ho vymezuje jako: „předepsané, závazné ustanovení, jímž je třeba se

řídit, určitý předpis, nařízení či zákon“ (1989, s. 399). Zároveň může jít o poznanou

zákonitost nebo základní poučku ji vyjadřující, přijatou zásadu, obyčej, zvyk,

doporučení či návod. Někdy může být termín nahrazen slovem regule (z lat. „regula“)

nebo norma (původní latinský význam „úhelník, pravítko, měřítko“) ve smyslu

požadavku na chování nebo vlastnosti věci, člověka, situace, „jehož zachovávání je

závazné, je nějak vynucováno, např. předpisy, zvykem, územ“ (Slovník spisovného


[…]


ale naopak tvoří nedílnou součást celého vzdělávacího obsahu. Podrobněji se jim

věnuje zejména oblast Dítě a společnost. V diplomové práci jsem shrnula základní

cíle, očekávané výstupy i klíčové kompetence, ke kterým by dítě mělo na konci

předškolního období v tomto směru dospět. Uvedla jsem také navrhovanou

vzdělávací nabídku, kterou by měl pedagog využívat při seznamování dětí

s pravidly chování a etickými normami. Jedním z prostředků, které může učitel

využívat, je práce s literaturou.

Hlavními žánry, jejichž využití jsem ověřovala v praxi v mateřské škole, byly

autorské pohádky a příběhy s dětským hrdinou. V souvislosti s tím jsem se rozhodla

prozkoumat celkovou nabídku publikací pro děti předškolního věku v oblasti

etikety. Vytvořila jsem tak stručný přehled knih od textů určených pro nejmenší

čtenáře (leporela a obrázkové knihy), přes literaturu naučnou a encyklopedie, až po

podrobněji sledované kategorie. Zjistila jsem, že momentálně je na trhu velice

široká nabídka rozmanitých titulů. Téma chování dětí ve společnosti je velice

aktuální, což potvrzuje množství knih vydaných v posledních letech (jen od roku

2010 do dnešního dne v práci zmiňuji více než deset vydaných titulů) s tím, že stále

vychází publikace nové, zejména právě v kategorii autorských pohádek a příběhů

s dětským hrdinou.

Výhodou uvedených žánrů při seznamování dětí s pravidly společenského chování

je možnost práce s příběhem. V textu diplomové práce jsem popsala některé

techniky a metody využitelné v mateřské škole a následně je ověřila v praxi při

realizaci navržených integrovaných bloků. Společně s dětmi jsme četli, vyprávěli si,
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vstupovali do děje, řešili problémové situace a prožívali příběhy hlavních hrdinů

„na vlastní kůži“. Díky zajímavé dějové lince příběhů byly děti aktivní na základě

vnitřní motivace, uvědomily si význam pravidel pro společné soužití. Snažily se

vytvořenými pravidly samy řídit, ale také očekávaly jejich respektování od

ostatních.

Z mých zkušeností z práce s autorskými pohádkami a s příběhy s dětským hrdinou

při vytváření základů společenského chování u dětí v mateřské škole vyplývá, že

uvedené literární žánry se jeví jako efektivní prostředek v edukaci předškolních

dětí. Je vhodné zařazovat ho jako součást integrovaných bloků nebo

dlouhodobějších projektů tak, aby se děti rozvíjely komplexně, tzn. zároveň ve

všech vzdělávacích oblastech. Důležitá je tvořivost a nápaditost učitele, aby

dokázal maximálně využít potenciálu zvoleného textu pro vzbuzení zájmu a vnitřní

motivace dítěte. Ty jsou předpokladem aktivního zapojení dítěte, a tím pádem

úspěšného plnění edukačních cílů. Práci s literárním příběhem však nelze vnímat

jako jediný možný a univerzální výchovně-vzdělávací postup. Pedagog nesmí

zapomínat, že pokud má tato metoda fungovat, musí být v souladu s jeho celkovým

chováním a jednáním jako přirozeného vzoru a modelu pro dítě. Dalším důležitým

požadavkem pro dosahování úspěchů v této oblasti je uvědomění si, že vytváření

a respektování pravidel není záležitost jednorázová, ale dlouhodobý proces, který

předpokládá systematickou trpělivou práci, pravidelné opakování požadavků,

praktické procvičování a získávání vlastních zkušeností.

Základní znalost etikety je nezbytná pro úspěšnou socializaci každého dítěte.

Přibližování společenských pravidel dětem tedy patří ke stěžejním úkolům

předškolního pedagoga. Při této práci si však musíme uvědomit, že každé dítě je

v první řadě jedinečná osobnost a jako taková má právo na svůj vlastní život. Na

své emoce a prožitky, na vyjádření vlastních názorů, na vytváření svého systému

požadavků a hodnot. Seznamování s pravidly společenského chování by tedy

nemělo děti vést ke slepé poslušnosti za každých okolností, ale pouze jim umožnit

snazší orientaci v okolním světě, jednodušší začlenění do širší společnosti a tím

pádem bohatší a úspěšnější život.
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Příloha T Fotodokumentace z realizace bloku na téma osobní hygiena

Pohádka o Anče, která se nemyla a smrděla (foto Pipková, 2015)

Foto 21 - Prohlížení knihy Pohádky pro neposlušné děti a jejich starostlivé rodiče.

Foto 22 a 23 – Společenské hry zaměřené na slušné chování.

XXXVI

Foto 24 – Špinavé ruce (výtvarné hry, tisk rukama natřenýma barvou).

Foto 25 a 26 – U Anči v pokojíčku (kresba lihovým fixem do připraveného podkladu).

XXXVII

Foto 27 – Cesta do chlívku (děti řeší bludiště).

Foto 28 – Sledování stop (pracovní list zaměřený na vyznačování cest).

XXXVIII

Příloha U Fotodokumentace z realizace bloku na téma použití kapesníku

O nevysmrkaném nosu (foto Pipková, 2015)

Foto 29 – Hry s nafukovacími balónky (dechová cvičení).

Foto 30 a 31 – Marcel letí na bublině nad krajem a nad slony v ZOO.

XXXIX

Foto 32 – Trénujeme správné smrkání.

Foto 33 – Skupinová práce (věšení kapesníků, třídění podle velikosti).

XL

Foto 34 – Kostkovaný kapesník (grafomotorické cvičení, křížené čáry).

Foto 35 – Kostkované kapesníky (grafomotorické cvičení, obtížnější varianta).

XLI

Foto 36 – Maminka a holčička věší kapesníky (individuální práce).

Foto 37 – Obrázkový kapesníček (kreslení olejovými pastely).