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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Diplomantka v úvodní kapitole nejprve vymezuje základní termíny související
s problematikou společenského chování. Tuto část vhodně doplňují kapitoly věnované
mravní a společenské výchově vnímané v součinnosti s Rámcovým vzdělávacím
programem pro předškolní vzdělávání. Autorka neopomněla připojit část, v níž analyzuje
dětskou literaturu s exponovanou tematikou určenou recipientům v mateřské škole.
Následně definuje techniky a metody práce s tímto typem textu. Zásadní část diplomové
práce tvoří praktické náměty využití těchto textů v předškolní společenskomravní
výchově. Tuto část považuji za velmi zdařilou, dokladující promyšlenou práci diplomantky
s dětmi.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Pro praktickou část jste vybírala z poměrně rozsáhlé nabídky textů dětské literatury.
Podle jakých kritérií jste text pro danou aktivitu volila?

Zhodnoťte literární texty na českém knižním trhu zabývající se danou problematikou.
Jaká témata společenské a mravní výchovy jsou v literatuře určené dětem v mateřské
škole nedostatečně (nebo nevhodně) zpracována, a naopak – která zpracování
považujete za zdařilá?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Uvedené cíle práce byly splněny. Zvolené metody jsou v souladu se zpracováním. Práce
s poznámkovým materiálem je vyhovující. Po stylistické stránce text nevykazuje
nepřesnosti. DP má dobře propracovanou logickou strukturu.
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